
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL LIQUIDATORE  
Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  

 

DEL 01-10-2025   N.9  
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DATORE DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II..  
 
 

IL LIQUIDATORE 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con la quale è stata 
nominata Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i poteri previsti dalla legge e 
dallo Statuto, l’Avv. Mariangela Corbo, insediatasi nella carica in data 27.08.2024; 

Richiamati: 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro”; 

Visto l’articolo 2, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 81/2008, definisce come datore di lavoro “il 
soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il 
tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i 
poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui 
quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di 
vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli 
uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di 
omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di 
lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”; 

Visti gli artt. 17 e 18 del citato D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., ove vengono evidenziati gli 
adempimenti a carico del “datore di lavoro” e dei dirigenti e/o responsabili; 



Preso atto che dall’analisi delle norme che regolano la responsabilità gestionale nell’ambito della 
pubblica amministrazione, affidata in linea generale al dirigente pubblico / responsabile di servizio 
(articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 e articolo 107 del decreto legislativo 
267/2000), si evince chiaramente come, nell’ambito delle amministrazioni pubbliche, gli organi di 
governo politico sono titolari dei poteri di indirizzo politico – amministrativo dell’ente, mentre ai 
dirigenti / responsabili di servizio spetta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa delle 
risorse assegnate; 

Precisato che: 

- la figura del datore di lavoro in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro deve 
essere individuata tra i soggetti ai quali spettano i poteri di gestione e dotati di autonomi poteri 
decisionali; 

- in caso di mancanza della segnalata nomina, come nel caso di nomina irrituale o non corretta (in 
quanto non corrispondente ai canoni di legge) è lo stesso vertice della singola amministrazione ad 
assumere il ruolo di datore di lavoro; 

- che il destinatario della nomina deve avere adeguate capacità professionali per svolgere i compiti 
assegnati; 

Considerato che, per quanto su esposto, la figura del datore di lavoro non può essere individuata 
nel Liquidatore, in quanto lo stesso non ha competenze tecnico gestionali; 

Valutato che il datore di lavoro, oltre a essere responsabile della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
deve essere partecipe di un processo di miglioramento delle condizioni di sicurezza, attraverso una 
periodica valutazione dei rischi che non determina solo i requisiti oggettivi di sicurezza, ma 
considera anche gli aspetti organizzativi e soggettivi associati allo svolgimento dell’attività 
lavorativa; 

Dato atto che il Consorzio non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale;  

Vista la deliberazione di C.d.A. n. 10 del 11.02.2014, con la quale l’Ente ha adottato il 
Regolamento Organico e la dotazione organica del Personale, unitamente alla individuazione dei 
Servizi oggetto di direzione del personale titolare di incarichi di E.Q.;  

Considerato che ai sensi del Regolamento Organico dell’Ente l’attività di servizio protezione e 
prevenzione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro è compresa nelle attribuzioni e competenze 
organizzative che competono al Responsabile del Servizio Tecnico; 

Vista la delibera del C.d.A. n. 2 del 31.01.2024 con la quale è stata individuata la posizione di 
elevata qualificazione per il 2024-2026 per il Servizio Tecnico Sportivo, tra le cui competenze 
rientra il Servizio Sicurezza Luoghi di Lavoro; 

Vista la determinazione del Direttore Segretario n. 6 del 13.01.2025, con la quale è stata attribuita 
al Funzionario Tecnico Arch. Crisafulli Marco l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio 
Tecnico Sportivo per l’anno 2025;  

Attesa la necessità di procedere alla individuazione del datore di lavoro del Consorzio Ente 
Autodromo di Pergusa in liquidazione, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii. 

Ritenuto di individuare il Funzionario Tecnico a E/Q Arch. Marco Crisafulli, in relazione alle sue 
specifiche competenze, quale Datore di lavoro; 



Ritenuta la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e 
regolamentari dell’Ente; 

Visto lo Statuto Consortile e il vigente Regolamento Organico dell’Ente; 

Richiamati: 

- il D. lgs. 81/2008; 

- il D. lgs.267/2000; 

- il D. lgs.165/2001; 

- il CCNL Comparto Funzioni Locali; 

DETERMINA 

per tutte le motivazioni riportate in premessa da intendersi integralmente richiamate e trascritte: 

1) Di individuare e nominare il funzionario tecnico a E/Q Arch. Marco Crisafulli, Responsabile 
del Servizio Tecnico Sportivo, Datore di Lavoro in materia di tutela della salute e sicurezza dei 
luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., con decorrenza immediata e sino a nuova 
disposizione, con ogni compito di legge connesso; 

2) Di incaricare il Datore di Lavoro: 

a) provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 
rischi avente le necessarie capacità e requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. 
81/2008 e il Medico Competente; 

b) procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
previsto; 

c) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo 
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008, 
coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai responsabili di ogni singolo settore, 
e vigilando su di esse; 

d) quant’altro previsto dal sopra citato D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;  

3) Di dare atto che il Datore di Lavoro potrà, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/2008, procedere a 
sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del medesimo 
articolo; 

4) Di dare atto che all’Arch. Marco Crisafulli, nominato Datore di Lavoro, verrà assegnata la 
dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti di sicurezza; 

DISPONE 

che il presente provvedimento: 

- sia notificato al funzionario tecnico a E/Q, arch. Marco Crisafulli; 

- sia trasmesso al Direttore Segretario, a tutti i Settori dell’Ente, al Nucleo di Valutazione, per 
quanto di eventuale competenza, alla R.S.U e alle OO.SS; 

- sia pubblicato all’albo on line e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale dell’Ente  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Enna, 01-10-2025  
         Il Liquidatore 
                 Avv. Mariangela Corbo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal Direttore Segretario e vi resterà per 15 
gg. consecutivi 
 
Enna, li 01-10-2025 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to (Avv. Viviana Sebastiana Fonte) 

 


